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KẾ HOẠCH 
Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024

Thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Kế hoạch số 1073/KH-UBND, ngày 13/10/2023 của UBND huyện Tứ 

Kỳ về việc Xét duyệt, sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024; 
Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Quang Khải xây dựng kế hoạch tuyển chọn và 

gọi công dân nhập ngũ năm 2024, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
Nhằm tuyển chọn những thanh niên có đầy đủ về phẩm chất đạo đức chính trị, 

văn hoá, sức khoẻ vào các đơn vị trong quân đội, đáp ứng yêu cầu xây dựng quân đội 
cách mạng chính quy, tinh nhuệ và từng bước hiện đại. 

Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ phải được đặt dưới sự lãnh đạo 
tuyệt đối của Đảng, sự điều hành trực tiếp của chính quyền và phát huy vai trò trách 
nhiệm của cả hệ thống chính trị; thực hiện đầy đủ các bước trong quy trình tuyển 
chọn và gọi công dân nhập ngũ, bảo đảm chặt chẽ, đúng nguyên tắc, dân chủ, công 
khai, công bằng, đúng quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN
1. Tiêu chuẩn tuyển chọn
a) Về tuổi đời: Tuyển chọn và gọi công dân trong độ tuổi từ đủ 18 tuổi đến hết 

25 tuổi. Đối với những người có trình độ Đại học, Cao đẳng đã được tạm hoãn gọi 
nhập ngũ thì độ tuổi gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi; 

b) Về đạo đức chính trị (theo Thông tư 50/2016/TTLT -BQP-BCA): Có lý lịch 
rõ ràng; có phẩm chất chính trị đạo đức tốt, lối sống lành mạnh; chấp hành nghiêm chủ 
trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước;

c) Về sức khoẻ: Phải có sức khỏe loại 1, 2, 3 theo quy định tại Thông tư liên 
tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Liên Bộ Y tế - Quốc phòng về 
việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự. Những công dân bị nghiện ma túy, 
nhiễm HIV, AIDS sẽ không được gọi nhập ngũ.

d) Về văn hoá: Tuyển chọn công dân có trình độ văn hoá từ lớp 8 trở lên. Để 
nâng cao chất lượng tuyển quân, cần tăng cường tuyển chọn những người đã tốt nghiệp 
Đại học, Cao đẳng; Trung học chuyên nghiệp và dạy nghề để thực hiện công bằng xã 
hội và giảm thiểu việc đào tạo trong lực lượng vũ trang.

2. Thời gian 
- Từ ngày 14 - 17/10/2023: Xây dựng kế hoạch;

https://luatvietnam.vn/y-te/thong-tu-lien-tich-16-2016-ttlt-byt-bqp-bo-quoc-phong-107763-d1.html
https://luatvietnam.vn/y-te/thong-tu-lien-tich-16-2016-ttlt-byt-bqp-bo-quoc-phong-107763-d1.html
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- 20/10/2023: Hội đồng NVQS xã họp triển khai kế hoạch tuyển chọn và gọi 
công dân nhập ngũ năm 2024; phân công nhiệm vụ cho các thành viên;

- Từ ngày 01 - 05/11/2023: Phát lệnh sơ tuyển đến các công dân;
- 11/11//2023: Khám sơ tuyển ở xã; 
- Dự kiến tổ chức khám tuyển sức khỏe NVQS tại huyện: Từ ngày 09/12/2023 

đến ngày 15/12/2023. 
- Hướng dẫn làm hồ sơ, thâm nhập, hoàn chỉnh hồ sơ nghĩa vụ quân sự; xét 

duyệt tiêu chuẩn công dân nhập ngũ: Từ ngày 18/12/2023 đến ngày 28/01/2024.
 - Chốt quân số, phát lệnh gọi công dân nhập ngũ đến từng công dân: Từ ngày 

29/01/2024 đến ngày 09/02/2024.
 - Tổ chức hội nghị hiệp đồng giao nhận quân (sau khi Bộ CHQS tỉnh đã tổ 

chức hiệp đồng). 
- Tổ chức nhận và cấp phát quân trang: sau khi tiếp nhận quân trang của trên.
 - Từ ngày 10/02/2024 đến ngày 24/02/2024 nắm tình hình, tổ chức giao lưu, 

gặp mặt, động viên, tặng quà ở các cấp. 
-  Thời gian giao, nhận quân dự kiến từ ngày 25/02/2024 đến ngày 29/02/2024 

(Âm lịch từ ngày 16 đến ngày 20 tháng Giêng năm Giáp Thìn).
3. Các trường hợp được miễn, tạm hoãn gọi nhập ngũ
- Việc miễn, tạm hoãn gọi nhập ngũ thực hiện theo Điều 41, Luật nghĩa vụ 

quân sự năm 2015.
- Ngoài những đối tượng đã được quy định ở trên, Hội đồng NVQS xã xem 

xét, giải quyết tạm hoãn cho các trường hợp chưa học xong (còn nợ môn), những 
trường hợp đã khám tuyển nhiều lần hoặc bị dị tật về sức khỏe, không đủ sức khỏe để 
khám chính thức tại huyện.

III. NHIỆM VỤ
1. Nhiệm vụ của Ban CHQS xã
 Ban CHQS xã là cơ quan thường trực giúp Hội đồng NVQS xã xây dựng kế 

hoạch; phối hợp triển khai kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024; 
tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định;

2. Nhiệm vụ của các ban, ngành, đoàn thể ( cụ thể trong thông phân công 
nhiệm vụ cho các thành viên HĐNVQS )

IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Biện pháp
- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng và chính quyền; phát huy 

sức mạnh của cả hệ thống chính trị; phát huy trách nhiệm của các thành viên Hội 
đồng nghĩa vụ quân sự xã; coi nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ là một 
trong nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương; lấy kết quả thực hiện làm tiêu chí 
đánh giá thi đua cho các ban, ngành, đoàn thể. 
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- Nắm chắc số lượng nam giới trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ; phân loại đối 
tượng; xét duyệt tiêu chuẩn chính trị theo đúng quy định; thông báo kịp thời cho số 
thanh niên đủ điều kiện sẵn sàng nhập ngũ đi làm ăn xa về thực hiện nghĩa vụ quân 
sự. Đồng thời niêm yết danh sách công khai những người được miễn, tạm hoãn làm 
nghĩa vụ quân sự năm 2024 để nhân dân biết và giám sát.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về Luật nghĩa vụ quân sự và 
các văn bản liên quan đến công tác tuyển quân trên Đài truyền thanh xã. Khơi dậy 
truyền thống yêu nước, ý thức trách nhiệm, tự nguyện, tự giác của thanh niên đối với 
nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Thực hiện công bằng, công khai, dân chủ, đúng quy định để tạo sự đồng 
thuận cao trong nhân dân, chống các biểu hiện tiêu cực.

- Tiến hành làm tốt bước sơ tuyển ở xã cả về sức khỏe, tiêu chuẩn chính trị, 
văn hoá, hoàn cảnh gia đình, bản thân nhằm giảm bớt tỷ lệ gọi khám ở cấp huyện. 

-  Xác định đầy đủ tiêu chuẩn để Hội đồng NVQS huyện phát lệnh gọi nhập ngũ 
cho từng công dân theo đúng quy định. Lệnh gọi nhập ngũ phải được giao tới từng công 
dân trước 15 ngày giao quân cho đơn vị. Trong quá trình tuyển chọn phải đạt được 4 
yêu cầu sau:

1- Đủ chỉ tiêu về số lượng;
2- Đúng tiêu chuẩn, chất lượng;
3- Thực hiện đầy đủ các bước trong quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ, đúng quy định của Luật NVQS;
4- Đúng thời gian, an toàn, tiết kiệm.
Trong quá trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, phải lấy việc tuyên 

truyền, giáo dục là chính. Đồng thời, kiên quyết xử lý nghiêm những hành vi như 
trốn tránh, chống lệnh hoặc bao che cho người vi phạm theo luật định.

2. Các bước tiến hành
2.1. Họp Hội đồng NVQS xã
- Nội dung họp: Đánh giá kết quả công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ 

năm 2023 và triển khai công tác công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 
2024. 

- Thành phần: Mời các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ huyện ủy phụ trách 
khu, huyện ủy viên phụ trách xã và thành viên Hội đồng NVQS huyện phụ trách xã, 
Chỉ huy, cán bộ Ban CHQS huyện phụ trách cụm xã.   

2.2. Khám sơ tuyển NVQS ở xã
- Thông báo cho nam công dân trong độ tuổi phải thực hiện NVQS có mặt tại 

địa phương theo thời gian quy định.
- Niêm yết, thông báo công khai danh sách nam công dân đủ điều kiện SSNN 

và số nam công dân trong diện được miễn, tạm hoãn thực hiện NVQS.
- Phát lệnh gọi sơ tuyển NVQS.
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- Tổ chức khám sơ tuyển thành 3 phòng khám:
+ Phòng 1: Ghi điền Phiếu sơ tuyển;
+ Phòng 2: Khám thể lực (cân nặng; đo chiều cao, vòng ngực);
+ Phòng 3: Kết luận (khám bệnh ngoài da, dị tật, dị dạng, những bệnh lý được 

miễn làm NVQS, khai thác tiền sử bệnh tật của bản thân và gia đình).
Lưu ý: Kết luận trong phiếu sơ tuyển phải ghi rõ: “Đủ điều kiện hay Không đủ 

điều kiện khám sức khỏe tại huyện".
Sau khi có kết luận: "Đủ điều kiện khám huyện" thì cho công dân chụp ảnh để 

dán vào hồ sơ NVQS.
- Thời gian khám sơ tuyển: 01 ngày. Nếu chưa sơ tuyển hết, tiếp tục sơ tuyển 

vào những ngày tiếp theo.
- Địa điểm khám sơ tuyển: tại trạm y tế xã.
2.3. Khám tuyển sức khỏe NVQS ở huyện
- Huyện thành lập Hội đồng khám sức khoẻ và tổ chức khám tập trung tại một 

điểm khám (tại cơ quan Ban CHQS huyện).
 - Tổ chức cho công dân đã qua sơ tuyển ở xã, đủ điều kiện đi khám tại huyện 

theo lịch, nếu quân số trong ngày không đủ, hôm sau đưa đi khám tiếp (trừ trường 
hợp tham gia buổi khám cuối cùng).

2.4. Tổ chức nắm tình hình, chốt quân số và phát lệnh gọi nhập ngũ
- Thực hiện thâm nhập 3 gặp - 4 biết, Ban CHQS huyện cử cán bộ xuống cơ sở 

cùng Ban CHQS xã và các thôn tiến hành gặp gỡ trực tiếp công dân, gia đình để nắm 
chắc tình hình cụ thể của từng công dân. Sau đó huyện tổ chức mời lãnh đạo địa 
phương về Ban CHQS huyện để thống nhất chốt quân số. 

- Tổ chức phát lệnh gọi nhập ngũ trực tiếp cho công dân trước 15 ngày nhập 
ngũ. Ban CHQS xã tiếp nhận và cấp phát quân trang theo kế hoạch của trên.

2.5. Tổ chức giao lưu, gặp mặt, động viên tân binh và giao quân
Tiến hành tổ chức giao lưu, gặp mặt, động viên, tặng quà, viếng đền liệt sỹ 

huyện; viếng nghĩa trang liệt sỹ ở xã, thực hiện theo kế hoạch của Hội đồng NVQS 
huyện.

Lễ giao nhận quân phải bảo đảm đủ 100% quân số, đúng thời gian quy định, 
đảm bảo an toàn tuyệt đối; quản lý tốt quân số dự phòng; làm tốt công tác tuyên 
truyền để tạo khí thế sôi nổi trước và trong ngày tổ chức Lễ giao nhận quân.

Sau giao quân, căn cứ vào tình hình cụ thể, Hội đồng NVQS xã sẽ tổ chức đại 
diện Hội đồng NVQS xã và gia đình có con em nhập ngũ đến thăm một số đơn vị, 
nơi có số đông thanh niên xã Quang Khải nhập ngũ.

Trên đây là kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024, đề nghị 
các ban, ngành, đoàn thể có liên quan, các thành viên Hội đồng NVQS xã phát huy 
tinh thần trách nhiệm, làm tốt công tác phối hợp triển khai thực hiện; hoàn thành 
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100% chỉ tiêu về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 do UBND 
huyện giao cho xã Quang Khải./.

 
Nơi nhận:
- Hội đồng NVQS huyện;
- Ban CHQS huyện;                    Để b/c
- TT Đảng uỷ - TT HĐND;       
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các thành viên HĐNVQS xã (để p/h);
- Lưu VP.

TM. HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức thuận
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